沁阳市司法局2022年度“扩大村（居）法律顾问服务面”项目绩效评价报告

根据《中共沁阳市委 沁阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（沁发〔2020〕2号）相关文件要求，沁阳市财政局对沁阳市司法局2022年度“扩大村（居）法律顾问服务面”项目支出绩效进行了评价，现将具体情况报告如下：

一、绩效评价工作组织实施情况

为全面推进预算绩效管理工作，促进预算绩效管理工作的制度化、规范化、科学化，市司法局成立了绩效评价领导小组，并指定专人具体负责此项工作,全面推进预算绩效管理工作。

绩效目标实现程度
（一）项目情况

1.村（居）法律顾问工作

组织全市7家律所与339个行政村重新签订沁阳市村（居）法律顾问合同，覆盖率达到100%，超过了上级要求达到80%的目标，并且每个村（居）都有律师身份的法律顾问，这是我们的一个特色亮点。通过村（居）法律顾问进企业、进乡村、进校园大力开展法治宣传和法律服务，教育引导广大人民群众学法知法守法用法护法，使其懂得运用法律手段维护自己的合法权益。积极为乡、村解答法律咨询，出具法律意见书；审核相关法律合同，代写法律文书；参与矛盾纠纷化解工作等，切实为群众维护自己合法权益提供了法律帮助。

今年以来，全市村居法律顾问接受群众法律咨询800次，参与解决矛盾纠纷226余起，为村委提供法律意见122条，建议41条。2022年司法局被焦作市司法局评为村（居）法律顾问工作先进集体。田玲利律师和刘小愣律师被焦作市司法局评为村（居）法律顾问工作先进个人。

（二）项目总体评价

总体上看，司法局2022年度“扩大村（居）法律顾问服务面”项目，决策依据充分，资金分配合理，绩效目标完成，项目管理到位，效益效果明显。该项目绩效评价为“良”。
（三）项目资金情况

2022年，司法局2022年度“扩大村（居）法律顾问服务面”项目年初预算为33.9万元，实际支出为0元，预算执行率为0%。
二、评价结论

从总体情况来看，司法局2022年度“扩大村（居）法律顾问服务面”项目情况“良”，根据项目评价实际情况和综合评价意见，本项目评价结果如下：

1.项目立项依据充分。
该项目主要根据《河南省司法厅关于村（居）法律顾问经费保障工作的通知》（豫司文【2021】161号）、《焦作市进一步推进公共法律服务工作室（村居法律顾问）建设的通知》（焦司基【2018】7号）等相关文件。

2.项目管理到位。

深入推进预算绩效管理工作，市司法局积极主动与财政有关部门沟通，争取资金，更好地推动预算项目顺利开展；制定各项个性化考评指标，并根据实际需要加强事前或过程中的实地监控调查，完善全过程监控指导工作。
3.项目效果明显。

该项目管理到位，形成合力，开展活动不流于形式，对重大事项做好跟踪回访，保证工作到位、成效明显、群众满意。
4.项目满意度情况。

经走访我市部分村街，进行民意调查，对该项目满意度为94%。
三、存在问题和建议
1.担任村居法律顾问律师工作开展不平衡，有的律师顾问工作积极主动，有的律师责任心不够强，思想认识不到位，下乡进村次数少，服务内容不丰富，流于形式。

2.村（居）法律顾问服务效果不理想，主要原因是少数法律顾问缺少为基层服务的经验和方法。

3.绩效管理人员缺少。
四、相关建议
1.针对全市律师现状，进一步整合律师资源，结合律师日常工作要求，最大限度利用律师空闲时间为村居提供法律服务。

2.制定各项个性化考评指标，并根据实际需要加强事前、事中、事后全过程绩效运行工作，全面推行绩效管理工作。